渝北民〔2023〕129号
重庆市渝北区民政局

关于开展2023年度区级社会团体抽查

检查工作的通知
相关区级社会团体及其业务主管单位、行业管理部门：
为规范社会团体管理，改进行政管理方式，提高行政管理效能，促进社会团体健康有序发展，根据市政府办公厅《关于印发重庆市推广随机抽查规范事中事后监管实施方案的通知》（渝府办发〔2015〕164号）、民政部《社会组织抽查暂行办法》（民发〔2017〕45号）等文件要求，现就开展2023年度区级社会团体抽查工作有关事宜通知如下：

抽查对象

此次抽查范围为2022年6月30日前在区民政局登记的区级社会团体，按照不低于5%的比例随机抽选8家作为抽查对象（其中书面检查4家、现场检查4家，具体名单见附件1）。
二、抽查时间

2023年9月21日至10月31日

三、抽查方式及内容

（一）抽查方式

本次抽查采取书面检查和现场检查两种方式进行。

1.书面检查：接受书面检查的社会团体于10月17日前，填写并报送《区级社会团体书面检查表》（见附件2），未参加2022年度年检的社团，还须填报“2022年度资产负债表、现金流量表和业务活动表”。执法人员根据社会团体提交的《区级社会团体书面检查表》，结合2022年度工作报告等相关材料进行检查。

2.现场检查：10月19日至10月31日，执法人员赴社会团体住所现场，根据被检查社会团体自查填写的 《区级社会团体现场检查表》（见附件3），通过实地查看、查阅档案资料、走访了解、座谈等方式进行。现场检查具体时间另行通知。

（二）抽查内容

根据《社会团体登记管理条例》及其相关政策规定和要求，此次抽查重点检查2022年以来以下几方面的情况：

    1.党的建设和党组织活动情况；

2.涉企收费情况：主要包括会费收取及管理情况、经营服务性收费和其他收费情况。其中行业协会商会重点检查今年以来涉企收费自查自纠工作落实情况。
3.开展评比达标表彰活动情况：主要包括具体范围、是否立项审批、是否收费及其履行内部程序等情况；

    4.内部建设及治理情况：主要包括按照规定办理变更登记、备案，按规定及时对章程予以修订和核准，资产、财务管理，各项内部管理制度制定，信息公开及重大活动（事项）报告备案情况；

    5.领导干部兼职（任职）、人事用工及薪酬管理情况；

    6.开展涉外合作、交流活动，参加国际性组织及其在国际性组织任职情况；

    7.风险防范情况：包括政治风险、经济风险、安全风险、意识形态风险、廉政风险等排查及其应对防范措施情况；

    8.分支（代表）机构专项整治情况：重点检查社会团体分支（代表）机构专项整治行动明确的20个方面整治情况。
9.根据被抽查对象的业务活动情况，可能存在的其他违法违规等情况。

在抽查工作中，还将结合2022年度年检工作情况，对社团被媒体曝光、有关部门反映、群众投诉举报，以及被登记管理机关责令整改的落实情况进行重点检查。

四、抽查人员

陈  耀  行政执法证号：22001210044；
卢星成  行政执法证号：22001210049；

现场检查有业务主管单位、行业管理部门的社团，区民政局将会同相关业务主管单位、行业管理部门共同实施。

五、抽查结果运用

（一）抽查结果将通过“信用重庆”网站通报，并存入该社团档案。抽查结果作为等级评估、政府购买服务、税收优惠、资格认定、评优评先等工作的重要依据。

 （二）抽查中发现社会团体存在的有关问题，登记管理机关将责令限期改正；若存在如下问题的，按照规定将该社团列入社会团体活动异常名录：

1.未按照有关规定设立党组织的；

2.年度监督检查中发现问题，发放整改文书要求限期整改，未按期完成整改或整改未到位的；

3.隐瞒真实情况、弄虚作假的；

4.通过登记的住所无法与社会团体取得联系的；

    5.阻碍或拒绝检查的；

6.法律、行政法规规定应当列入的其他情形等。

（三）抽查发现社团存在违法违规行为的，由登记管理机关依法处理；应当由其他部门处理的，依法移交相关部门。

六、组织实施及要求

（一）接受抽查的社会团体应当配合检查工作，接受询问，如实反映情况，并根据检查需要，提供相关材料，不得以任何形式阻碍或者拒绝检查。

（二）抽查工作联系人：陈耀、卢星成，联系电话：86015069。

（三）被抽查的社会团体对抽查过程或抽查结果有异议的，对抽查人员在抽查工作中滥用职权、徇私舞弊、玩忽职守等情况，均可通过书面形式向区民政局举报。联系电话：86015078，联系地址：渝北区双龙湖街道龙平街10号渝北区民政局。
附件：1. 区级社会团体抽查名单（8家）

      2. 区级社会团体书面检查表

      3. 区级社会团体现场检查表

重庆市渝北区民政局

2023年9月21日

（此件公开发布）
附件1

区级社会团体抽查名单

（8家）

	序号
	社会团体名称
	业务主管单位/

行业管理部门
	抽查方式

	1
	重庆市渝北区殡葬协会
	区民政局
	书面检查

	2
	重庆市渝北区酒店餐饮行业协会
	区商务委员会
	书面抽查

	3
	重庆市渝北区仙桃街道商会
	区工商业联合会
	书面检查

	4
	重庆市渝北区物业管理协会
	区住房和城乡建设委员会
	书面抽查

	5
	重庆市渝北区会展行业协会
	区商务委员会
	现场抽查

	6
	重庆市渝北区社会福利企业联合会
	区民政局
	现场抽查

	7
	重庆市渝北区诗词楹联家协会
	区文化和旅游发展委员会
	现场抽查

	8
	重庆市渝北区国际象棋协会
	区体育局
	现场抽查

附件2

区级社会团体书面检查表

本社会团体保证提交的检查材料内容真实、准确和完整，并承担由此引起的一切法律责任。

                         法定代表人签字：

社会团体名称（盖章）：             填报时间：    年  月  日

填报人：                           联系电话：

	党的建设和党组织活动情况

	1.党员数:       人；2.是否成立党组织：□是  □否。

3.是否按规定开展组织生活：□是  □否。

	涉企收费情况

	1.2022年以来会费收入共计      万元，减轻企业负担     万元；经营服务性收费共计       万元，减轻企业负担       万元（其中2023年减轻企业负担        万元）；其他收费项目       项，共计      万元，减轻企业负担        万元（其中2023年减轻企业负担       万元）。

2.按照《重庆市渝北区民政局关于持续强化行业协会商会乱收费治理切实帮助市场主体减负纾困的通知》自查，是否具有违规收费情况：□是 □否；违规收费情况是否整改：□是  □否。
3.会费    档，分别为：                                            ；

通过会费标准的会议名称：                      ，通过方式：        ；会费标准是否公示：□是  □否，公示方式为                          。

	评比达标表彰情况

	1.2022年度开展评比达标表彰活动次数：     次，具体范围            ；

2.是否在理事会（常务理事会）上通过：□是  □否；

3.是否属区审批同意立项项目：□是 □否；

4.是否收费：□是 □否，共收取       万元。

	内部建设及治理情况

	是否及时办理变更登记：名称 □是  □否；业务范围 □是  □否；住所 □是  □否；法定代表人 □是  □否；业务主管单位 □是  □否；

是否按规定办理备案事项： □是  □否。
是否按规定修订章程：□是  □否；章程修订是否经过会员（会员代表）大会：□是  □否；是否按规定办理章程核准：□是  □否。

4.净资产合计       万元；固定资产合计      万元；负债     万元；

5.现有制度：□财务制度；□人事管理制度；□薪酬管理制度；□分支（代表）机构管理制度；□信息公开制度；□重大活动（事项）报告备案制度；□法人证书保管、使用制度；□印章保管、使用制度；□档案管理制度；□其他：          ；以上制度是否在理事会（常务理事会）上通过：□是  □否。

	领导干部兼职（任职）、人事用工及薪酬管理情况

	1.是否存在在职领导干部兼职：□是 □否；离退休领导干部兼职人数：     人；2.是否按照干部管理权限履行报批手续：□是  □否；

3.离退休领导干部兼职是否领取薪酬、补贴等报酬：□是  □否；

4.秘书处专职工作人员情况：专职人员     人，兼职人员      人；

5.是否办理社会保险：□是 □否  是否签订劳动合同：□是 □否。

	涉外合作交流情况

	1.2022年度是否开展（参加）涉外活动：□是  □否；

2.协会是否加入国际性组织：          ；是否任职：□是  □否。

	风险隐患及防范情况

	是否存在政治风险、经济风险、安全风险、意识形态风险、廉政风险等情况：□是  □否；2.是否制定突发事件处理预案：□是  □否；
3.具体防范化解措施情况：（可另附页）

	分支（代表）机构专项整治情况

	1.是否开展社会团体分支（代表）机构专项整治： □是 □否

2.是否存在问题：□是  □否       3.问题情形为：            （可另附页）

	检查情况：

               检查人员：                     年  月  日

	登记机关审核意见：

负责人：          年  月  日
	盖   章

年  月  日

附件3

区级社会团体现场检查表

社会团体名称：                        填报时间：    年  月  日

填报人：                              联系电话：
	党的建设和党组织活动情况

	1.党员数:       人；2.是否成立党组织：□是  □否。

3.是否按规定开展组织生活：□是  □否。

	涉企收费情况

	1.2022年以来会费收入共计     万元，减轻企业负担      万元；经营服务性收费共计       万元，减轻企业负担      万元（其中2023年减轻企业负担       万元）；其他收费项目        项，共计       万元，减轻企业负担     万元（其中2023年减轻企业负担     万元）。

2.按照《重庆市渝北区民政局关于持续强化行业协会商会乱收费治理切实帮助市场主体减负纾困的通知》自查，是否具有违规收费情况：□是  □否；违规收费情况是否整改：□是  □否。

3.会费    档，分别为：                                            ；

通过会费标准的会议名称：                      ，通过方式：        ；会费标准是否公示：□是  □否，公示方式为                          。

	评比达标表彰情况

	1.2022年度开展评比达标表彰活动次数：     次，具体范围            ；

2.是否在理事会（常务理事会）上通过：□是  □否；

3.是否属区审批同意立项项目：□是 □否；

4.是否收费：□是 □否，共收取       万元。

	内部建设及治理情况

	1.是否及时办理变更登记：名称 □是  □否；业务范围 □是  □否；住所 □是  □否；法定代表人 □是  □否；业务主管单位 □是  □否；

2.是否按规定办理备案事项： □是  □否。
3.是否按规定修订章程：□是  □否；章程修订是否经过会员（会员代表）大会：□是  □否；是否按规定办理章程核准：□是  □否。

4.净资产合计       万元；固定资产合计      万元；负债     万元；

5.现有制度：□财务制度；□人事管理制度；□薪酬管理制度；□分支（代表）机构管理制度；□信息公开制度；□重大活动（事项）报告备案制度；□法人证书保管、使用制度；□印章保管、使用制度；□档案管理制度；□其他：          ；以上制度是否在理事会（常务理事会）上通过：□是  □否。

	领导干部兼职（任职）、人事用工及薪酬管理情况

	1.是否存在在职领导干部兼职：□是 □否；离退休领导干部兼职人数：     人；2.是否按照干部管理权限履行报批手续：□是  □否；

3.离退休领导干部兼职是否领取薪酬、补贴等报酬：□是  □否；

4.秘书处专职工作人员情况：专职人员      人，兼职人员       人；
5.是否办理社会保险：□是 □否  是否签订劳动合同：□是 □否。

	涉外合作交流情况

	1.2022年度是否开展（参加）涉外活动：□是  □否；

2.协会是否加入国际性组织：          ；是否任职：□是  □否。

	风险隐患及防范情况

	1.是否存在政治风险、经济风险、安全风险、意识形态风险、廉政风险等情况：□是  □否；2.是否制定突发事件处理预案：□是  □否；
3.具体防范化解措施情况：（可另附页）

	分支（代表）机构专项整治情况

	1.是否开展社会团体分支（代表）机构专项整治： □是 □否

2.是否存在问题：□是  □否       3.问题情形为：            （可另附页）

	检查情况：

               检查人员：                     年  月  日

	被检查单位负责人：

                                              （盖章）

                                              年  月  日

	登记机关审核意见：

负责人：          年  月  日
	盖   章

年  月  日

重庆市渝北区民政局办公室                  2023年9月21日印发